关于申报2023年黄山市社会科学创新发展研究课题的通知
各区县委宣传部、社科联，市直和驻黄有关单位，市属社会组织，全国（省、市）社科普及基地，社会各界人士：
2023年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，是实施“十四五”规划承上启下的关键一年。为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，认真贯彻落实市委七届四次全会和市八届人大二次会议精神，充分发挥黄山市社会科学创新发展研究课题服务经济社会发展的决策参考作用，充分调动我市社科工作者积极性、主动性和创造性，持续强化我市社科工作者主体意识，推进学术方法创新，学术原创能力和水平提升，为黄山市全力打造“五个之城”，高标准建设生态型国际化世界级休闲度假旅游目的地城市提供有力的智力支持，根据《黄山市社会科学创新发展研究课题管理办法》，现将2023年社会科学创新发展研究课题有关事项通知如下：
一、总体目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神，按照习近平总书记提出的“体现继承性、民族性、原创性、时代性、系统性、专业性”“要坚定文化自信、把握时代脉搏、聆听时代声音，坚持与时代同步伐、以人民为中心、以精品奉献人民、用明德引领风尚”的要求和中央及省委、市委关于加快构建中国特色哲学社会科学的意见，全面提升理论武装、决策服务、学术创新、文化传承的能力水平，不断增强全市哲学社会科学的总体实力、核心竞争力和影响力，打造“中国特色、黄山特点、徽州风格”的哲学社会科学品牌。
二、课题申报
1.2023年课题申报时间为4月20日～5月10日。
2.课题申报表中凡属课题申报者、申报单位填写项目请勿遗漏，以市属社会组织形式申报的课题，请加盖公章。申报时只需提供一份书面表格，另将电子表格发往huangshanshekelian@vip.163.com邮箱，并请在邮件主题栏注写“×××申报2023黄山市社会科学创新发展研究课题”。
3.《黄山市2023年社会科学创新发展研究课题申报表》请登录黄山市社会科学界联合会网站下载（网址：http://www.hsskl.cn/）。
联系人：倪姝娜，联系电话：0559-2355856。
三、课题立项
    1.5月下旬，市社科联组织开展课题立项评审并发布。
    2.研究论文成果篇幅不超过8000字，并在正文前附300字左右内容提要及关键词。引文和史料要注明出处（统一要求为页下注），正文后面写明联系方式，10月底前提交。
    3.11月底前，市社科联组织专家对研究成果进行评审，公示，发布结项通知，颁发结项证书。对荣获一、二、三等奖和优秀奖课题分别给予3000元、2000元、1000元、500元奖励。活动期间市社科联将进行项目跟踪督查，了解课题研究进展，确保课题高质量按时完成。
四、重点选题指南
1.深刻认识习近平新时代中国特色社会主义思想的世界观和方法论
2.扎实开展主题教育，推动学习贯彻“习近平新时代中国特色社会主义思想”走深走实的思考
3.用习近平新时代中国特色社会主义思想凝心铸魂的实践方略
4.习近平新时代中国特色社会主义思想在黄山生动实践研究
5.黄山市贯彻落实习近平总书记考察安徽系列重要讲话指示批示精神，推动经济社会高质量发展研究
6.以党的二十大精神指引黄山市经济社会高质量发展的思考
7.新时代党员干部如何践行“三个务必”的思考
8.高水平构建中国式现代化黄山图景的路径探究
9.以高质量发展推进中国式现代化路径探究——以黄山市为例
10.如何提升中国式现代化进程中的文化支撑力——以徽文化创造性转化创新性发展为例
11.弘扬伟大建党精神用“活”徽州红色资源的思考
12.推进马克思主义基本原理同中华优秀传统文化相结合研究——以徽文化为例
13.为铸就社会主义文化新辉煌贡献黄山力量的思考
14.关于黄山市服务和融入新发展格局的思考
15.在推动长三角一体化发展中展现黄山担当的实践思考
16.以“黄山”“徽州”两大顶流IP赋能高标准建设“大黄山”生态型国际化世界级休闲度假旅游目的地城市的思考
17.多维度打造黄山“国际会客厅”战略研究
18.黄山市“开放+”“科创+”“旅游+”协同推进高质量发展的思考
19.推进“一改两为”常态化长效化的实践思考
20.黄山市推进社会治理共同体建设的路径探究
21.推动黄山市基层党建与社会治理有机融合的探究
22.加强新时代黄山市廉洁文化建设研究
23.以徽州廉政文化资源助推党风廉政建设的思考
24.徽州传统家风家训在黄山市市域社会治理中的作用及其发挥研究
25.黄山市推进产业结构优化升级，建设现代化产业体系的路径探究
26.后疫情时代下黄山市实体经济复苏与发展研究
27.黄山市促进数字经济与实体经济深度融合发展路径探究
28.黄山市推动创新链、产业链、人才链深度融合路径研究
29.“双碳”目标下黄山市新兴产业发展研究
30.以智慧治理提升黄山市城市能级发展的思考
31.黄山市坚持以文塑旅、以旅彰文，推进徽文化和旅游深度融合发展的思考
32.黄山市构建有梯度、多元化的“山水村夜”文旅产业新坐标系的思考
33.黄山市农村集体经济发展与农民共同富裕研究
34.人才强国战略下黄山市人才发展问题及对策研究
35.全面推进乡村振兴背景下黄山市乡村本土人才培养路径探究
36.黄山市深化“五微”行动，建设宜居宜业和美乡村的思考
37.以“微度假”模式带动村集体经济路径探究
38.黄山市构建全媒体宣传矩阵的路径与思考
39.徽州红色文化资源挖掘、传承、创新的思考
40.数字时代推动徽文化国际化传播路径研究
41.中华文明探源工程背景下，徽文化起源、形成、发展历史脉络研究
42.徽文化的本质、内涵及其与当下经济社会高质量发展的互动关系研究
43.徽文化助力铸牢中华民族共同体意识的功能与实践
44.宗教中国化视域下，徽文化浸润宗教工作路径研究
45.徽州非物质文化遗产保护路径与实践研究
46.徽州历史名人资源创造性转化创新性发展路径探究
47.戴震思想的历史地位及对当下经济社会发展的影响和作用
48.徽文化普及化、大众化的路径探析
49.紧密结合黄山市经济社会发展实际，大兴调查研究之风的路径探究
50.黄山市“社科建言”机制构建与实践路径探究
（重点选题仅供参考，不限于以上选题。课题参与人员也可结合党的二十大精神、市委七届四次全会和市八届人大二次会议精神，以及《黄山市国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》《皖南国际文化旅游示范区“十四五”建设发展规划》《中共黄山市委关于深入贯彻落实党的二十大精神 高标准建设生态型国际化世界级休闲度假旅游目的地城市的决定》等重要指导性文件自拟选题，为黄山市经济社会发展积极建言献策。）

                                       黄山市社会科学界联合会
                                            2023年4月20日

PAGE
4